



ISIC/UT/0090/2018

ASUNTO.- Respuesta a Solicitud de Información.

Culiacán Rosales, Sinaloa, a 13 de diciembre de 2018

RDAEDyO-01.05

C. Solicitante de Folio 01700318

Presente.

En respuesta a su solicitud de información, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, asignada con el número de folio **01700318**, de fecha 6 de diciembre de 2018, en la cual nos requiere lo siguiente:

SOLICITO UN DIAGNOSTICO DEL ACCESO A LA CULTURA EN EL ESTADO DE SINALOA, QUE CONTENGA LOS DATOS SIGUIENTES: CUANTAS PERSONAS ACCEDEN A SERVICIOS CULTURALES (PÚBLICOS Y PRIVADOS), LA EDAD DE LAS PERSONAS QUE ACCEDEN A LOS SERVICIOS CULTURALES, EL GÉNERO DE LAS PERSONAS QUE ACCEDEN A LA CULTURA (HOMBRE, MUJER, NIÑO, NIÑA) EL TIPO DE CULTURA QUE ACCEDEN EN SINALOA (LECTURA, ARTE, BIBLIOTECA, EXHIBICIÓN DE TEATRO, CINE, CIRCO, ETC) DURANTE LOS ÚLTIMOS 10 AÑOS, ES DECIR A PARTIR DEL AÑO 2008 AL 2018.

Respuesta:

Con información proporcionada por la Coordinación de Planeación y Desarrollo Institucional, se le comunica lo siguiente:

En relación a su solicitud, le debo comentar que en septiembre de 2017 se empezaron a homologar los criterios de conteo del Sistema Nacional de Información Cultural, en los estados y de manera histórica, por lo que solo existe información homologada de los años 2016 y 2017.

http://www.transparenciasinaloa.gob.mx/index.php?option=com_flexicontent&view=items&id=2400&Itemid=2119

https://sinaloa.gob.mx/uploads/files/segundo_informe/Segundo_Informe_Anexo_estad%C3%ADstico.pdf pagina 121

El Sistema Nacional de Información Cultural quién es el que rige el conteo estadístico de estas actividades solo nos solicita dos variables, número de eventos y número de asistentes al evento o beneficiarios. Información que adjuntaré.

El Instituto Nacional de Estadística y Geografía en sus censos hace preguntas a la población a respecto de las actividades culturales que realiza, donde podría encontrar información estadística de la población, en los siguientes links:

<http://www.beta.inegi.org.mx/app/biblioteca/ficha.html?upc=702825056568>



SINALOA
GOBIERNO DEL ESTADO



ISIC Instituto
Sinaloense
de Cultura

<http://www.beta.inegi.org.mx/app/biblioteca/ficha.html?upc=702825495640>
<http://www.beta.inegi.org.mx/app/biblioteca/ficha.html?upc=702825460747>
<http://www.beta.inegi.org.mx/app/biblioteca/ficha.html?upc=702825460730>

Sin otro en particular, a sus apreciables órdenes.

Al respecto y con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa vigente, se da trámite a la presente solicitud.

Atentamente,

C. Samuel Abel Nario Escárcega
Responsable de la Unidad de Transparencia.

C.c.p. Dirección General del Instituto Sinaloense de Cultura
C.c.p. Expediente

ARCHIVO: ASESOR

RETENCIÓN: 1 AÑO

Versión: 02